
Rusko a Írán zcela opustily SWIFT
- CZ24 News | 23. ledna 2024

RUSKO/ÍRÁN: Moskva a Teherán byly schopny propojit své systémy pro přenos finančních
zpráv, takže banky provádějí transakce přímo, řekl zástupce šéfa íránské centrální banky
pro mezinárodní záležitosti Mohsen Karimi.

„Propojili jsme přenosové systémy navzájem. To znamená, že banky obou zemí již nepotřebují
Švýcarsko ke vzájemné komunikaci a komerční banky obou zemí mohou mezi sebou navazovat
zprostředkovatelské vztahy. Vývozce může vystavit fakturu ruské straně v riálech a přijímat peníze
od ruských bank v Íránu,“ cituje RIA Novosti Karimiho.

Zástupce šéfa íránské centrální banky také zdůraznil, že exportéři obou zemí mohou provádět
transakce ve svých národních měnách.

O den dříve Hossein Ayvazlu, člen výkonné rady Národního rozvojového fondu Íránu, řekl, že národní
fondy bohatství Ruska a Íránu plánují vytvořit společné investiční výbory pro realizaci různých
projektů v oblasti ropy a zemního plynu, petrochemie, farmacie a v řadě dalších oblastí.

Šéf íránské centrální banky Mohammad Farzin na konci prosince uvedl, že měnová dohoda mezi
Íránem a Ruskem, která umožní obchodování v rublech a riálech, bude podepsána v prvním čtvrtletí
roku 2024.

V posledním týdnu roku 2023 Farzin uskutečnil dvoudenní návštěvu Moskvy, kde se setkal s šéfkou
Centrální banky Ruska Elvirou Nabiullinovou. Bylo poznamenáno, že po schůzce se strany dohodly
na otevření úvěrové linky ve výši 6,5 miliardy rublů pro Írán na dovoz potřebného zboží z Ruska.

https://cz24.news/rusko-a-iran-zcela-opustily-swift/
https://ria.ru/20240108/swift-1920138564.html


K ruskému analogu SWIFT se již připojilo 20 zemí

Centrální banka Ruské federace: Do SPFS se již zapojilo 557 účastníků z 20 zemí.

Systém přenosu finančních zpráv (FMTS) Centrální banky Ruska má v současné době 557 účastníků
z 20 zemí.  Vyplývá to z prezentace prvního místopředsedy Centrální banky Ruské federace
Vladimira Čistjuchina, která byla představena 16. ledna v rámci Dne financí na výstavě-fóru “Rusko”.

Podle regulátora je na SPFS napojeno 557 bank a společností. Z toho 159 nesídlí v Rusku.

Čistjuchin také poznamenal, že díky včasné práci na interní platební infrastruktuře ruští občané,
banky a podniky ve skutečnosti nezaznamenali žádné zvláštní změny, a to ani pod tlakem sankcí.

Již dříve, 5. prosince 2023, partner Capital Lab Jevgenij Šatov v rozhovoru s Izvestija poznamenal,
že SPFS centrální banky nezávisí na mezinárodních podmínkách a umožňuje bankovním organizacím
provádět všechny finanční transakce v Rusku bez jakýchkoli omezení. Expert připomněl, že myšlenka
na vytvoření takového systému vznikla v roce 2014 na pozadí první vlny sankcí a odpojení některých
ruských bank od SWIFT.

Ještě předtím, na konci září, ruský ministr financí Anton Siluanov oznámil, že v roce 2024 budou
jejich zástupci v rámci setkání zemí BRICS jednat o vytvoření alternativy k SWIFT.

 

ZDROJ: RIA.ru/ IZvestija

Spracoval: Janinna/Pokec24

https://iz.ru/1615794/2023-12-05/ekspert-rasskazal-o-perspektivakh-rossiiskogo-analoga-swift
http://RIA.ru/

